Roll No							
---------	--	--	--	--	--	--	--

## LM-102/1002

# The Indian Constitutional Law: The New Challenges

(भारतीय संवैधानिक विधि : नवीन चुनौतियाँ)

Master of Law (LLM-11/12/16/17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically examine the widening dimensions of the concept of 'State' in Article 12 of the constitution of India with the help of judicial decisions.

भारत के संविधान के अनुच्छेद 12 के अन्तर्गत 'राज्य' की अवधारणा के बढ़ते हुये आयाम का आलोचनात्मक परीक्षण न्यायिक निर्णयों की सहायता से कीजिए।

Freedom of speech and expression is one of the most cherished fundamental right. Discuss its scope and ambit with reference to the decisions of the Supreme Court.

वाक् एवं अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता एक अति कुशलता से पोषित मूल अधिकार है। इसके विषय-क्षेत्र एवं सीमा-विस्तार का उच्चतम न्यायालय के विनिश्चयों के सन्दर्भ में विवेचन कीजिए।

3. Article 356 and 357 of the constitution provide for meeting a situation in a state from the failure of the constitutional machinery therein. Refer to the recent examples. Whether Article 356 is the most abused provision of the constitution? Discuss.

संविधान के अनुच्छेद 356 एवं 357 उस स्थिति का सामना करने के लिए व्यवस्था करते हैं जो किसी राज्य में संवैधानिक

तंत्र की विफलता से उत्पन्न होती है। हाल के उदाहरणों का सन्दर्भ दीजिए। क्या अनुच्छेद 356 संविधान का सबसे अधिक दुरुपयोग होने वाला उपबन्ध है ? वर्णन कीजिए।

4. Write an essay on the nexus of politics with crime and business.

अपराध एवं व्यापार जगत् के साथ राजनीति के गठबन्धन पर एक लेख लिखिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the procedure of appointment of the Judges of the Supreme Court of India.

भारत के उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीशों की नियुक्ति की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

2. Differentiate between 'Presidential form of Government' and 'Parliamentary form of Government'.

'राष्ट्रपति शासन प्रणाली' एवं 'संसदीय शासन प्रणाली' के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।  Discuss the constitutional provisions regarding adjudication of disputes relating to waters of inter-state rivers. Explain in regard to recent dispute of Kaveri river.

अन्तर्राज्यिक नदियों के जल के सम्बन्ध में उपजे विवाद को निपटाने के लिए संवैधानिक उपबन्धों का वर्णन कीजिए। अभी हाल में उपजे काबेरी नदी विवाद के सन्दर्भ में स्पष्ट कीजिए।

4. Which State are included for which special provisions exist for administration of Tribal Areas? Discuss constitution of a District Council.

उन राज्यों का उल्लेख कीजिए जिनके जनजातीय क्षेत्रों के प्रशासन के लिए व्यवस्था है। जिला परिषद् के गठन पर प्रकाश डालिए।

- 5. Explain the meaning and scope of the 'right to equality' under Article 14 of the Constitution. संविधान के अनुच्छेद 14 में वर्णित 'समानता के अधिकार' का अर्थ और उसका क्षेत्र बताइये।
- Write a note on 'Judicial Activism'.
   'न्यायिक सक्रियता' पर एक लेख लिखिए।
- 7. How far the purity and sanctity of elections has been maintained by the judiciary in India? Discuss.
  भारत में न्यायपालिका द्वारा चुनावों की शुद्धता एवं पवित्रता कहाँ तक न्यायपालिका द्वारा कायम रखी गई है ? विवेचना कीजिए।

8. Write a critical note on executive accountability.

कार्यपालिका के उत्तरदायित्व पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी
लिखिए।

#### Section-C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

#### Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

 Part IV-A dealing with fundamental duties was added in the constitution by ...... Amendment Act. मूल कर्तव्यों से सम्बन्धित भाग IV-A को संविधान में ...... संशोधन अधिनियम द्वारा जोडा गया।

2. "The State shall Endeavour to promote international peace and security" is provided in Article ...... of the Constitution.

"राज्य अन्तर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा की अभिवृद्धि का प्रयास करेगा।" यह प्रावधान संविधान के अनुच्छेद में उपबन्धित है।

3.	The President can be removed from his office by a process of impeachment on the ground of
	राष्ट्रपति को आधार पर महाभियोग की प्रक्रिया द्वारा उसके पद से हटाया जा सकता है।
	उत्तक वर्ष सं इटावा जा सकता है।
4.	'Right to Privacy' as a fundamental right is implicit in the 'right of'.
	मूल अधिकार के रूप में 'एकान्तता का अधिकार' ' के अधिकार' में अन्तर्निहित है।
5.	Part XIV-A dealing with 'Tribunals' was added by. Constitution ( Amendment) Act.
	'प्राधिकरण' से सम्बन्धित भाग XIV-A को संविधान (************************************
	संशोधन) अधिनियम द्वारा जोड़ा गया।
6.	Under Article 352 of the Constitution, the word 'internal disturbance' was substituted by the word
	संविधान के अनुच्छेद 352 में शब्द 'आन्तरिक अशांति' के स्थान पर शब्द अवस्थापित किया गया।
7.	declared by the Supreme Court shall be on all
	Courts.
	संविधान का अनुच्छेद 141 उपबन्धित करता है कि उच्चतम
	न्यायालय द्वारा घोषित विधि सभी न्यायालयों पर है।
	(B-52)

8.	The case of S. R. Bommai vs. Union of India is related to
	एस. आर. बोम्मई बनाम भारत संघ का वादसम्बन्धित है।
9.	The 'Inter-State Council' is constituted under Article of the Constitution.
	'अन्तर्राज्यीय परिषद्' का गठन संविधान के अनुच्छेदके अन्तर्गत किया जाता है।
10.	Most of the rights of universal declaration of Human Rights are incorporated in Part and Part of the Constitution.
	मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा के अधिकतर अधिकार संविधान के भाग """ एवं भाग में सम्मिलित हैं।